

Syjscy urzędnicy i wystawcy przywdziali równożalobę i zawiadomili równocześnie dyrektora wystawy, że jeżeli w ciągu 48 godzin nie otrzymają satysfakcji, to zaczęła pakować wszystko i odjada. Dyrektor wystawy napisał do rosyjskiego poselstwa do Waszyngtonu. Tak sprawa ta stała całą dobę, nareszcie załatwiono ją polubownie i Rosya znów otworzyła swą wystawę. J. M.

Z wystawy obrazów.

Kraków 7 sierpnia.

Krakowska wystawa obrazów ma teraz znacznie smutniejszą fizygnomię, aniżeli zwykle; tłumaczy się to po części sezonem ogórkowym, wyrażającym się co prawda w obecnej dobie mniej spięką i upałem, a za to więcej deszczami, po części zaś okolicznością, że niedługo z naszymi malarzami, wystawą krakowskiej jedynej obsyła, Matejko po swoim zejściu z rąk niemieckiego, albo jak który z młodszych malarzy zostający w konflikcie z dyrekcją Towarzystwa Przyjaciół sztuki pięknych. Mimo to wystawa, taka, jaka jest, budzi znacznie większy interes, aniżeli jej mistrzostwo we Lwowie. Kilka płócien Malczewskiego, obraz malarza tej miary, co Gierymski, akwarele Falata i t. p., podnoszą jej wartość i mogą dać pewne wyobrażenie o tem, co się u nas w dziedzinie malarstwa robi.

Jest jednak na tej wystawie i zagranica reprezentowana przez kilka nie najgorszych obrazów Hartmanna i przez obrazy płótni Borhardta. Mogą nam one drogą porównania służyć do oceny naszej własnej sztuki, a z tego porównania ona przeważnie obroną ręką wychodzi.

Jeszcze na dole, u wejścia na wystawę w Sukiennicach, uderza nas na plakacie ogromniemi literami wydrukowane nazwisko Borhardta i również wielkim tytuł jego obrazu „Teza”. Nacisnąwszy silniej kapelusza na głowę, w wielkim tempie, po dwa schody na raz, do stajemy się rychoło do sal wystawy. Mijamy tutaj z pośpiechem „Bitwę pod Gruwaldem” i „Dziwienie orelańską”. Matejki, mijamy kapitalny obraz Gierymskiego „Piac opery w Paryżu” i s'jemy w ostatniej sali przed dziełem malarza, na dole wystawy reklamowanego. Przedewszystkiem odbieramy wrażenie... wielkiego płótna — następnie zaś linii poziomych stołu pokrytego zieloną suknią i równoległe z nim szeregi głów popielato-pomarańczowych.

Treść obrazu taka: W ponuręj sali starego klasztoru widzimy wielu mnichów rozmaitych zakonów, którzy zasiadli za długim stołem i w obecności jakiejś wyżej stojącej osoby w hierarchii kościelnej, odbywają dysputę religijną. Widać jeńców z nich, jakiś wielki mnich w białym habicie, postawił tezę i broni jej przeciwko drugiemu obok siedzącemu, który z grubej księgi argumenta czerpiąc, snać zarzuć czynić mu usiłuje. To są główne figury akcyi, reszta to mniej lub więcej malowniczo rozłożone audytorjum.

Obraz ten na wielką skalę pomysły, o wielkich pretensjach, ma jednak rzucające się wady symetrycznego rozkładu figur i równie wielką wadę w skomponowaniu całości. „frontem do paradyśu”. Równoległe do ram ciągnie się stół, a za stołem przeważnie przodem do widza siedzące lub stojące figury są symetrycznie rozmieszczone trójkami.

W tem leży dowód, że artysta momentami nie czuł i że pominałszy kilka figur na prawej stronie obrazu, resztę trójkami z biedą do-rabiał.

Prawa strona jest najlepszą; mnich, obok księdza w birecie, ręką giestykulującą, jest dobry w ruchu i dobrze namalowany, jak również drugi obok siedzący z księżką w ręku i trzeci, który za tymi stoi; głowa jego dobrze namalowana z rzuconym cd białego habitu refleksjem, ręce dobrze rysowane i szeroko namalowane. To samo możemy powiedzieć o obydwóch poprzednich postaciach. Książdz w birecie na pierwszym planie, jest za mały w stosunku do figur za nim ustawionych; wada ta powtarza się w całym obrazie, brak tutaj tych wszystkich efektów, jakie daje perspektywiczne skrócenie.

Wartość, jaką ten obraz posiada, polega na tu i ówdzie dobrze zcharakteryzowanym wyrazie twarzy i na szerokim malowaniu, — po za tem nic; obraz, malowany z jednego lub z dwóch modeli, nie ma zalet pod względem typów, czego można w tym wypadku wymagać; wszystkie prawie głowy są do siebie po-

dobne, wszystkie to jeden i ten sam mnich pojety jednostronnie, nawet karykaturalnie: otyle, zaspasy, z grubemi skrzydłami nosa i obwisłemi wargami. Główna akcja obrazu dzieje się na prawej stronie i tutaj też najwięcej znać starania artysty, lewa jest lekceważona, i tu właśnie widzimy głowy prawdopodobnie na pamięć malowane. Całość, jeżeli imponuje, to tylko rozmiarami, jakoś zaś, zważywszy wielki temat i wielkie płótno, może jedynie rozczarować.

Jest jeden polski malarz, którego znają i cenią Niemcy w Monachium i Berlinie, a Francuzi w Paryżu, o którym się jednak u nas najmniej mówi i najmniej go zna. Malarzem tym, rozporządzającym obryzłym zasobem wiedzy i będącym w całej sile rozwoju talentu, artystą z krwi i kości, o poważnym i niesłychanie sumiennym zakroju, artystą, który do tego, czem jest za granicą, doszedł wielkim talentem i własną zasługą, a nie błagą, jest M. Gierymski. Mieszka on teraz w Paryżu i od czasu do czasu wystawia obraz, który zawsze budzi zasłużone uznanie i staje się za-zwyczaj odzobą jakiejś zagranicznej galerii. Na wystawie w Krakowie spotykamy się z jednym z jego ostatnich obrazów „Piac opery w Paryżu”, obrazem nie wielkim, przedstawiającym powyższy motyw wieczerem, w czasie, kiedy się już zorientował i ruch uliczny kipi w tysiącznych światłach gazowych i elektrycznych. Jest to rzecz malowana na podstawie obserwacyi, a wykonana świetnie, jedynie dzięki niesłychanie rozwiniętej pamięci Gierymskiego, który cały motyw obserwował wieczerem, na drugi dzień dokładnie ma utrwalony w pamięci i z tego odebranego wrażenia maluje jak z natury.

Gierymski w obrazie tym miał zadanie właściwego scharakteryzowania gry dwóch różnych światła: elektrycznego i gazowego, lamiących się i odbijających na ulicy i na pysznym gmachu opery paryskiej; wreszcie oświetlenia ruchu ulicznego o tej porze. Użył efekty światła na obrazie, jest rzecz bardzo trudną; malarz musi go bowiem wywoływać sztucznie, odpowiedniemi zestawieniami tonów zimnych i ciepłych, a to przez napięcie barw, jakie ma na palecie, od czarnej, aż do białej.

Światło elektryczne, które znacznie jaśniej od gazowego świeci, ma swój błękitnawy odcień, więc żeby efekt tego odcienia na obrazie wywołać, trzeba najjaśniejszy kolor biały w sile niebieskiej farbą o jeden stopień obniżyć; niebo zaś, stanowiące tło obrazu musi mieć swoją głęboką, jest ono ciemnym, ale nie może być czarnym. Malarz miał więc pod względem technicznym zadanie zamknięte między jasną barwą światła elektrycznego, a ciemnymi, lecz nie czarnymi tonami głębi nieba i cieni — i musiał to zadanie wykonać nie wszystkimi nawet środkami, jakimi malarstwo rozporządza. Jeżeli więc artysta pokonał nastrojącą się trudność, to dał dowód wielkiej władzy nad barwą i subtelności w ocenianiu różnicy, jaka zachodzi między ciemnymi i jasnymi plamami światła w naturze.

Gierymski pokazał nam, że posiada te zalety w takim stopniu, że zdaje się wyższe-go niepołobną osiągnąć. W szczerpym zakresie między jasnymi i ciemnymi farbami, jest on panem rozrządzającym paletą ze spokojem i niewzruszoną pewnością siebie; drugiego koloru nie kładzie dowolnie, żaden tóż u niego nie wzniała wątpliwość, wszystko wypływa i rozwija się logicznie, z umiarkowaniem, na jakie tylko wielki majster zdobyć się potrafi.

Piac kipi życiem; w potokach światła przesuwa się eleganckie pojazdy, przechodzą z pośpiechem ludzie, światła w wystawach sklepowych pozapalane, wre ruch wielkomiński. Przedstawienie w operze zdaje wnet się rozpocznie, bo szwajcar stoi u wejścia, ku któremu ludzie z pośpiechem zderają, a oto para dzielnych rumałów, do eleganckiego po-zwozu zaprzężona, wpada z impetem przed fronton gmachu.

Gierymski nie jest malarzem, tylko „wrażenia” (tego co Niemcy nazywają „Stimmung”), on równie dobrze odczuwa każdy moment, jak i chce odtworzyć, więc zarówno światła, jak mury, bruk i ludzi; życie uliczne w jego obrazie jest doskonale podpatrzone, każda figura żyje, nie jest manekinem w ustawionej pozie.

Dla rozzerwania monotonii, w jakoby mimowoli wpadł zestawianiem jasnych i ciemnych barw, wprowadza on na pierwszym planie figury o silnych barwach ubrania, lecz u-nie nimi w ten sposób manewrować, że nie psują one, jako kolorystyczne plamy, wartości światła, ale stają się w całość. Obraz ten jest bezpretensjonalnie skomponowany o niewielkich rozmiarach, a mimo to imponuje, ale tylko jakością bogactwem nagromadzonych motywów pierwsorzędnej artystycznej miary, wreszcie wielką wiedzą malarską, jaką Gierymski rozporządza.

Patrząc na tę jego pracę, nasuwa się mimowolnie pytanie: czy powinno się używać tak wielkiego talentu do tak niewielkich celów, jak ilustracja jakichś miejskich placów? Rozumiemy, że Gierymskiemu szło tutaj jedynie o efekt świadomości, a mniej o wyglądanie paryskiej opery. Z tem wszystkiem wiemy, że obraz tak skromnym temacie buduje się zainteresowaniem jedynie w szu-plych warstwach gruntownych znawców malarstwa, w szerszych kołach przejdzie on bez wzmianki. Naszen zdaniem, to co Gierymski zamierzył osiągnąć, można było również zamknąć w ramach tematu o jakimś szerszym zakresie etycznym. Jan Zawada.

Z Górnego Śląska.

(List z podróży).

Dla podniesienia moralności w ludzkie polskim i uchronienia go od wpływu socjalistów w Katowicach zawiązało się pod przewodnictwem ks. dziekana Schmida towarzystwo pod nazwą: „Związek chrześcijańskich robotników”, liczące kilkaset członków. Ponieważ inteligentniejsze warstwy społeczeństwa polskiego Katowic i okolicy nie znajdowały w „Związku” zaspokojenia wszystkich swych potrzeb duchowych i narodowych, założono 3 lipca zeszłego roku jeszcze jednopolskie stowarzyszenie, któremu dano miano: „Towarzystwo górnośląskich przemysłowców z Katowic i okolicy”.

Wzajemne oświetlenie się przez wykłady i odczyty, budzenie samowiedzy narodowej i pielęgnowanie śpiewu polskiego jest celem „Towarzystwa”. Rozwija się ono pięknie, a liczba członków jego powiększa się ciągle ku zmarnieniu pewnych osób z policyi i żydostwa, obawiającego się straty zysków, osiągniętych z polskiego ludu. Żydzi woleliby, aby naród polski pograżony był w oiemność, niedopuszczającą sądu, kto jest wyzyskiwaczem jego i największym nieprzyjacielem. Ponieważ w „Towarzystwie” wieje duch narodowy, dla tego duchowi trzymają się zdala od niego i mimo zaproszeń nie przybywają ani na zebrania, ani na uroczystości jego.

Dnia 9 lipca br. obchodziło Towarzystwo górnośląskich przemysłowców pierwszą rocznicę swego istnienia. Na uroczystości te przysłały różne polskie towarzystwa deputacje i delegatów; i tak były reprezentowane: Bytom, Królewska Huta, Radzionków, Rózdzin, Szopienice, a nawet Opole.

Mową powitalną wygłosił prezes Towarzystwa, pan dr. Smierczalski, a z gości przemówił pięknie p. Koraszewski, redaktor „Gazety Opolskiej”. Były także deklamacje młodzieży, a nawet dzieci. Chórem zaśpiewali uczestnicy obchodu pieśń; umyślnie na pierwszą rocznicę przez jednego z członków ułożoną, następnie gry różne, urządzone dla dzieci, muzyka i ognie sztuczne zakończyły uroczystości.

Choćby „Towarzystwo” pod niejednym względem bardzo datatno działa, chociaż sobie nawet za zadanie postawiło zwalczanie wpływu socjalistów, nie cieszy się sympatją pierwszego burmistrza miasta. Należenie do niego po-czytuję pan ten za czyn nielojalny. Stwierdza to fakt następujący: Między gośćmi znajdował się na zabawie także urzędnik kolejowy p. Pf., Polak, pochodzący z Książa.

Otóż po kilku dniach pokazał panu Pf. szef jego pismo p. Schneiders, wysłane do dyrekcyi kolei a zawierające doniesienie o udziale p. Pf. w zabawie „Towarzystwa”. Dyrekcya kolei zapatrjuje się jednakże inaczej na tę sprawę i nie widzi w tem nic zbrodnego, gdy urzędnik Polak, pełniący sumiennie swe obowiązki, zabawił się ochę w towarzystwie swych rodaków.

Pan Schneider wolałby może, gdyby się Polacy zapisywali na członków sekty wolnonumarskiej, która ma w Katowicach wielu adeptów. Nie doczeka się jednakże tego.

Niemieckich towarzyszt jest w Katowicach naturalnie więcej niż polskich. Charakteru katolickiego są: „Cäcilienverein”, „Katholischer Mannverein”, „Katolischer Gesellenverein”. W pierwszym z nich są między członkami także i Polacy, którzy się tam germanizują.

O ile po wsiach utrzymał lud górnośląski swój język ojczysty, a więc i swą narodowość, o tyle bardzo zatracił go w miastach. Tysiące jednostek, nie umiejących się oprzeć wpływowi szkoły, otoczenia i rozmaitych innych czynników germanizacyjnych, pochłonął żywioł niemiecki. Pouczają o tem między innymi nazwiska, które — chociaż mocno pokoszlawione — przypominają swe pierwotne polskie brzmienie.

Obok gazet polskich są ważnym hamulcem w wynaradawianiu się po miastach górnośląskich towarzystwa polskie. One zwracają po-wolny także uwagę na przerażające w szko-łach, w urzędach, a nawet w prywatnych li-stach polskich nazwisk. Trzeba oświecać lud, iż nikomu nie wolno zmieniać brzmienia jego nazwisk. Wszakże to jest spuścizna po ojcach, która nieskażona przechodzić winna z pokolenia na pokolenie.

Nietylko po miastach, ale i po wsiach górnośląskich przywykli Polacy do używania niemieckich imion chrzestnych. I tak ten po-wiada, że się nazywa Johan Posta, drugi Franz Miola, trzeci Ignatz Szyzka, to znów i inny Mathias Skowronak, Paul Wyga, Peter Wrzodek itp. A przecież kościół nie zna świętego Franza, ani świętego Paula.

Trudną, ale bardzo wdzięczną pracę mają poskie gazety na górnym Śląsku. Obok „Katolika” w Bytomiu, mającego już silną podstawę, wychodzą w Raciborzu „Nowiny Raciborskie” a w Opolu „Gazeta Opolska”. Tym piśmie przyby-wa z każdym rokiem abonentów, a w miarę tego rośnie ich wpływ. Razem liczą one po-dobno około 25.000 prenumeratörów. Badać gdzie mogą się gazety poszyczyć takim za-ufaniem swych czytelników jak owe 3 pisma. Ale też zasługują na nie przez swe piękne za-sady i sposób redagowania. Bezinteresowna, jedynie z miłości dla ludu prowadzona a pełna błogich skutków praca redaktorów przysparza im zwolenników. Podnieś mi też trzeba przy-kładną zgół tych trzech pism w sprawach za-sadniczych.

Prócz tych bardzo wpływowych gazet wychodzą na Górnym Śląsku jeszcze trzy in-ne pisma w polskim języku i to: „Gwiazda Pie-karska”, „Opiekun” i „Górnośląska Gazeta Ludowa”. Ostatnia z nich, założona na sparałizowanie wpływu „Nowin Raciborskich”, jest tylko tłumaczeniem niemieckiej „Oberschlesische Volks-Zeitung”, a źródła, z których czerpie swe wiadomości, są „Schlesische Volks-Zeitung”, „Neisser Zig” i inne gazety niemieckie.

Po oświadczeniu się „Katolika” za kandy-daturą majora Schumi i przeprowadzeniu tego posta wbrew intencjom różnych księży Niem-ców, powstał zamiar założenia w Bytomiu no-wego pisma w polskim języku i to pod nazwą „Prawdziwy Katolik”. Pismo to ma być redago-wane wedle wskazań duchownych, którym samodzielnosc ludu polskiego nie jest na rękę. Gazeta ta nie zmniejszy wpływu „Katolika”. Będzie ona chyba miała ten skutek, że powięk-szy koło czytających polskie pisma i przys-porzy — jak dowiadywaliśmy ponownie — abo-nentów piśmie będącym samowiedzą i samo-dzielnoscia w ludzkie polskim.

Zuana jest łatwość rymowania u ludu górnośląskiego. Otóż talent ten podnosi się i ujawnia coraz więcej pod wpływem czytania pism i książek polskich. Niektóre pody poe-tyckie pewnego młodzieńca z pod Opola zwracają na się uwagę dobrą formą i treścią.

KRONIKA.

Lwów 9 sierpnia.

Program podróży Cesarza. W nocy z 2 na 3-go września o godzinie 2 minut 30 przybędzie Cesarz osobnym pociągiem dworskim z Wiednia na dworzec kolejowy w Krakowie. Z powodu późnej pory, na dworcu nie będzie żadnego przyjęcia. Dnia 3-go września o godzinie 7 minut 30 rano przybędzie Monarcha do Jarosławia, gdzie oczekiwać go będzie p. Namiestnik hr. Badeni. Tam też odbędzie się uroczyste przyjęcie, w którym, oprócz burmistrza tamtejszego, wezną udział przedstawiciele wszyst-kich urzędów i korporacyi, a między nimi i Rada

powiatowa. W Jarosławiu zabawi Cesarz do dnia 5 września i zamieszka w tamtejszych koszarach. Dnia 5 września przed południem wyruszy Najjaśniejszy Pan na ćwiczenia wojskowe do Krakowa i zabawi do dnia 8 września; mieszkać będzie we dworze w Gnojnicach. Dnia 8 września rano około godziny dziesiątej pojedzie Cesarz do Przemyśla, gdzie odbędzie się uroczyste przyjęcie, jak w Jarosławiu. Z Przemyśla tego samego dnia wieczorem odjedzie do Węgier przez Radymno i Ławocznę.

Odnaczenia. Radca dworu p. Lucylian Krynicki, prezydent sądu obwodowego w Tarnopolu, otrzymał krzyż rycerski orderu Leopolda; wiceprezydent lwowskiego sądu krajowego p. Ludwik Hab-dank Białoostórski otrzymał order żelaznej korony trzeciej klasy.

Radca wyższego sądu krajowego w Krakowie Adolf Summer-Brason otrzymał tytuł i charakter radcy dworu.

W paryskiej szkole sztuk pięknych zaszczytną wzmiankę w dziele rzeźby i medal za postęp w nauce anatomii, historii sztuk i rysunkach orna-mentalnych otrzymała panna Kazimiera Wiśniewska, rodem z Krakowa.

Zmiana nazwiska. Cesarz zezwolił, ażeby dyrektor kancelaryi Rady państwa, dr. Henryk Hal-ban Blumenstock, mógł na przyszłość używać jako nazwiska tylko przydomka swego Halban, z opuszczeniem nazwiska rodowego Blumenstock.

Konkurs. Namiestnicstwo ogłasza z terminem do końca sierpnia r. b. konkurs na posadę weterynarza powiatowego.

Ze sfery adwokackich. Dr. Andrzej Pawłow-ski wpisany został na listę adwokatów z siedzibą w Jasle.

Zmiana własności. P. Krzysztof Janowicz, właściciel Hotelu „Imperial”, nabył od pana Haus-manna hotel „Metropole” przy ulicy Pańskiej za 125.000 złr.

Śluby. Dnia 10 bm. odbędzie się w Trembo-wli ślub panny Heleny Wukulidziej z p. Bazylim Lewickim, ukończonym gr. kat. teologiem.

W Wasykowcach pod Husiatynem odbył się ślub panny Konstancyi Morawickiej, córki p. Kon-stantego Morawickiego, starszego inżyniera Namiest-nictwa, i śp. Konstancyi z Waszelczyckich z śp. Ap-Habdark Kanickim, właścicielem dóbr i naczelnikiem gminy Wasykowce.

Posiedzenie Rady miejskiej odbędzie się we czwartek dnia 10go b. m. o godzinie szóstej wie-czerem.

Wiadomości Państwowe. Dyezycja tarnow-ska: Ksiądz Maciej Pająk, deficyent w Brzesku, od-znaczony został *expositorio canonicali*. Ks. Józef Kowalski, dyrektor szkoły żeńskiej w Starym Sączu, i instytutował się na proboszcza w Zgórsku. Ks. Jan Dagman, wikaryusz z Nowego Sącza, instytu-owany za proboszcza w Piwnicznej. Ks. Michał Weryński, zamianowany dyrektorem katechety w żeńskiej szkole w Starym Sączu. Ks. Maryański, wik. w Krościenku, otrzymał urlop na 1 rok z powodu choroby. Przeniesieni: Ks. Wojciech Janik z Baranowa, ks. Wawrzyniec Dynnicki z Podgórodzia do Starego Sącza, ks. J. Holda z Omlasa do Lipnicy Murowanej, ks. M. Skopinski z Lipnicy Mu-rowanej do Cmolasz, ks. Jan Welek z Łososiny do Milec, ks. Józef Regorowicz z Mileca do Łososiny Górej, ks. Poniewski z Cerekwi do Padwi, ks. L. Miętas z Nockowej do Rzewawy, ks. A. Bilński z Rzewawy do Bohni, ks. Józef Hęciński z Bohni do Nowego Sącza.

Muzyka wojskowa 24 pp. grać będzie jutro we czwartek przed główną stacją wojskową przy placu św. Ducha. Początek produkcji o godzinie pół do 7-mej.

Prezydium galicyjskiej dyrekcyi skarbu za-wiadomilo dyrekcję wystawy iż krajowa admini-stracya skarbową, jako zarządzająca s. liniami w Ga-licyi, weźmie udział w charakterze wystawcy w wystawie lwowskiej, zarządzając zbiorową wystawę sa-lin we wspólnym pawilonie, który będzie zbudowany dla wszystkich gałęzi rządowej służby technicznej. Zbiorowa wystawa s. lin obejmuje: 1) karty kopal-niska Wieliczki, Bohni, Lacka, Stebnika, Kałusza, Kosowa i Kaczy; 2) plany zabudowań i urządzeń; 3) statystykę i pisma (dziela odnoszące się do salin i rękopisy); 4) meblale, narzędzia i instrumenta (dawne i dzisiejsze); 5) produkta górnicze i hutnic-ze (między innymi sól kamienna ustawiona w kształ-cie piramidy z grtą kryształową i stalaktytowa); 6) szkolnictwo.

Wspomnienie pośmiertne. W Głogowie zmarł pensyonowany major Kornel Skibiński. Sp. Skibiński urodził się w roku 1828 w Dembiecy. Odbywszy praktykę aptekarską u śp. Torosiewiczowa we Lwowie, wstąpił w roku 1847 jako pomocnik do jego apteki. Ziad został w roku 1849 za nieodpowiednie wyra-

POD CZARNYM KOTEM.

W r. 1882-im malarz paryski, Rudolf Salis, miał złe czasy. Powiadają, że nie posiadał talentu! (Zdarza się to ponoć i najrozgłośniej-szym malarzom.) Lecz Rudolf Salis nie po-dzielał tego zdania: przeciwnie wierzył mocno w swój geniusz i widział przyczyną kłopotów swoich finansowych tylko w naturze swego za-wodu. Postanowił więc zmienić go na korzy-sniejszyszy; ale jak? Sam był obdartusem, a znajomości jego rozciągały się również na takich, jak on łachmaniarzy pędzła i pióra, załudnia-jących Montmatre.

Dowiół ostatecznie, że jest w samej rzec-zygeniejszym. Przypomniał sobie, że z łach-manów robią papier i wynalazł środek wyła-czania banknotów z cyganeryi.

Wynajął lokal przy ulicy Victor Massé, w samem sercu paryskiej dzielnicy artystycz-nej i zajął za pożyczone pieniądze, *cabareto*. Lecz takich knajp jest w Paryżu tysiące i ty-siące; ażeby więc jako tako poróż w pióra, lokal musi mieć jakąś specjalność, *qui attire la foule*.

Specjalność tę miała stanowić, według planu Salisa, cyganerya artystyczna z Mont-matrea'u. Na Batignolles i na Montmatre obo-zują artyści paryscy. Dopóki nie mają co robić, ani co jeść, żyją w nędznych spelunkach, przy-klejonych jak gniazda do wazgrza, nazywanego Montmatre; wtedy są najdowodniejszysmi i najbardziej zajmującymi. Lecz w miarę, jak zaczyna im się powodzić, zstępują w elegan-cie dzielnicę: mieszkając około placu Pigalle, gdzie jest targ modeli. Gdy nareszcie wstawią się i obroną tłumaczem i gdy niezego już skleić nie umieją, za co pobierają 500.000 lub milion franków rocznego dochodu, wówczas posuwają się na bulwar des Batignolles, do Courcelles i de la Chapelle, do bogatych i pysznych hoteli.

Świat więc widuje zazwyczaj tylko tłu-nych olimpijczyków bulwarowych, lub co naj-wyżej filisterskich już nieco mieszkańców placu

Pigalle: Rudolf Salis postanowił pokazać mu za pieniądze cyganeryę z Montmatre. Pozwolił dawnym swoim towarzyszom odwiedzać wie-czerem swój szynk, przyrzekł im nawet za ka-żdym razem skąpą przekąską, pod warunkiem, że przyprowadzą z sobą kochanki swoje i roz-wina humor, właściwy bohemi, według opisów Murgera.

I oto pomysł udał się. Ciekawi poczęli schodzić się i oclpać nie tylko swoją *consom-mation*, ale i uczyć cyganery. Znalazło się wie-lu żądnych widzenia tego, czego nigdzie indziej się nie spotykało.

Na tej podstawie rozwinął Rudolf Salis przedsięwzięcie swoje dalej: nie był to bowiem wcale zwykły *sobite tavernier*, lecz ożwiek, który prócz pędzła władał piórem i wydał między innymi trzy tomy „Contes gaulois” w stylu Rabelais'a.

Liczne butelki Bordeaux i legion „boków” skłoniły bezpłatnych stolowników Salisa do oryginalnego, artystycznego udekorowania knaj-py. Głównym motywem tego udekorowa-nia stał się symbol szynku salisowskiego: czar-ny kot. Vilette i Grasset, dwaj artyści dziś już rozgłośni, wzięli udział w tem odoobieniu, jedynem w swoim rodzaju. Czarne głowy ko-cie otoczone złotemimi promieniami zdobia, powale. Na ścianach restauracyi wiszą cztery humorystyczne obrazy Vilette'a: dachy Paryża, na którym w jasną noc księżycowa liczna orkiestra zakochanych kotów daje koncert, gro-no ludzi wracających z balu i tańczących po ulicy i t. d. Bardzo oryginalnym jest duże malowidło na szkle, stanowiące główne okno.

Wyszło ono z pod pędzla Vilette'a, a ty-tuł jego brzmi „Le veau d'or” (złoty ciełek). Cielec, odziany w złote szaty, uoszone przy suto zastawionym stole; wkoło niego bieda wydziera dla siebie ofiary. Młode matki podkruczają zgłodniałe swe dzieci, biedne dziewczęta zostaje u-wiedzone, poeta głodzi się i marznie. Miły komplement dla bankierów, którzy co wieczora stanowią liczny zastęp wśród pielgrzymującej „Chat noir” publiczności.

Udekorowały „kabaret”, Salis uczuł twarde gruntu pod nogami i posunął się jesz-cze

o krok. Założył satyryczne pismo ilustrowane „Chat noir”, zapelnione tekstem przez głodnych postów, a rysunkami przez zgłodniałych malarzy. Pismo to w ciągu ostatnich lat wycho-wało całą szkołę młodych pisarzy, utalentowa-nych rysowników i zdolnych malarzy. Zaczyna-li w niem poeci: Jean Rameau, Em. Gondeau, Marsolleau, Ed. Harancourt, Paweł Aréne, Maurycy Donnay (autor „Lysistraty”), Raoul Ponchon, poeta marionetkowy Bouchor, polityczny satyryk Ferry, pisarze jak: Alfons Al-lais, Leon Bloy, Rafael Shoormard, Ed. Deschaumes, Leon Gondollit; malarze jak: Steinlen, Heibrinck, Guillaume, Caran d'Ache i wzmian-kowani już Vilette i Grasset.

Do większego jeszcze znaczenia doszedł „Chat noir” od czasu, gdy malarz Henryk Ri-viere urządził na pierwszym piętrze budynku chiński teatr cieniów.

Urządzone tam sale, mogąca zmieścić wie-cej publiczności i udekorowana ją w sposób jak najzjawaczniejszy. Vilette ozdobił powale, towarzysze jego udekorowali ściany. Widąc to popierisa sławnych mężów, jak najniesme-trzniej ustawione, otoczone kocieimi głowami i karykatuрами; chińskie wazy i adamaszki ogrzywane przez czarne-go kota, pana domu. U ściany ustawiono pianino i rozpoczęło sław-ne produkcy pod „Czarnym kotem”.

Nie aktorowie i śpiewacy występowali tu jak na innych scenach, lecz poeci i kompozy-torowie sami, deklamując swoje poezye i śpie-wająć pieśni swoje. W przerwach dawano przed-stawienie teatru cieniów. Program był głów-nie humorystyczny: ale tylko od czasu do czasu wyblyskiwał tu niewnyń ów humor monachijski „Fliegende Blätter”. Zazwyczaj uprawiano satyrę polityczną. Tak więc stał się teatr „Chat noir” dla Paryża tem, czem była dla Aten scena arystofanowska; zobaczy-wia dla Aten scena arystofanowska; zobaczy-wia wkrótce z jakim dowcipem i humorem po-eeci i artyści „Chat noir” wywiązuja się z swo-jego zadania.

Gdy się przywidzie do teatru „Chat noir” o godzinie wyznaczonej na afiszach, teatr jest

jeszcze zamknięty. Musi się wejść do sali re-stauracyjnej. Dziwnie mieszana publiczność siedzi tam przy stolach: poeci, muzycy i ma-larze z Montmatrea'u, pisarki, aktorki bez miej-sca i kokoty; a pomiędzy nimi eleganckie damy w futrach i atłasach, obserwujące przez lornetki wesołe towarzystwo, dystyngowani pa-nowie, należący snać do najwzrostszych kół to-warzyskich i dający rezerwę swoją arystokra-tyczną poznać różnicę między nimi a hala-śliwą „bohème”. Wszyscy czekają; panowie, którzy mają dziś rozweselać publiczność, albo jeszcze nie przyszli, albo nie załatwili się z przygotowaniem.

Wreszcie wchodzi pan Rudolf Salis, ja-snowlosy obryzmy z malarską koczasta brodą, z fantastycznie zawiązanym krawatem i cięż-kiem, złotemim pierścieniami na palcach i za-powiada wesoło, że przedstawienie na górze zaczyna się.

I za tym napół artystą, napół handlarzem niewolników podąża cała publiczność po krę-gonych schodach do sali przedstawień. Rudolf Salis w codziennym surdutyce, z rękami w kieszeni przechadza się między rzędami krzesel i otwiera wieczór krótką przemową, w której każde słowo jest aluzją, każde zdanie żartem. Cała sala drży od śmiechu; wtedy Salis kończy wezwaniem, by oklaskiwano z góry pro-dukcyę, bo będą to rzeczy wprost przeciwnie temu, co napisali takie miernoty, jak: Szeks-pir lub Sofokles.

Pierwszy występuje Jakob Ferry, znany satyryk i deklamuje swój monolog: „Burdeau s'instruit.”

Gdy Burdeau został zamianowany mini-strem marynarki, zdziwnem zrządzeniem losu nie widział nigdy jezozze morza.

„Or il voulait la voir,
Non point par curiosité, mais par devoir!”

Powiedział sobie: Burdeau! cesarz Marek Aureliusz byłby na twojem miejscu zrobił to samo. I udał się do Trouville, sławnego miej-sca kąpielowego. W Trouville — widzi się mor-zę i to morze zrobiło na Burdeau potężne wrażenie. Bo on, minister marynarki, widział już Rodan, widział Sekwanę, widział kąpiel,

którą brał co tydzień, ale morza nigdy nie wi-dział. Nareszcie ujrzał je! — i nagle obudził się w nim natchniony poeta, gdy zobaczył tyle plynu razem...

„Alors évoquant Goethe, Hugo, Dante, Euripide, Mac-Mabon, George Ohnet et caetera... Burdeau Ne pat se contenir et dit: „Que d'eau, que d'eau!”

Następuje teatr cieniów: „Podróż przyren-denta.”

Carnot objędzia Francyzę. Na głównym placu miasta prowincjonalnego cisną się tłumy: w chwili kiedy prezydent ma przyjechać, po-czyną padać gęsty deszcz. Wjeżdża szereg nędz-nych dorozek: to Carnot przybywa z swita.

Drugi obraz przedstawia przegład wojska: karykatuery kawaleryi francuskiej są niezrów-nane. Wreszcie i defiladę zrasza strumień de-szczu. Carnot poczyna teraz przyjechać w pre-fekturę: dostojniący władz wysuwają się przed niego, a on każdemu z charakterystyczną po-stawą ścisła drewnianą rękę. W końcu odby-wa się oficjalny korowod z pochodniami: wśród okrzyków gromadzi się tłum przed prefekturą, Carnot wychodzi na balkon, ale w chwili, kiedy chce mówić fatalny deszcz wszystko roz-prasza.

Jednak na takich wesołych utworskach „Chat noir” nie zatrzymuje się. Dowcipny Hy-psa rzuca najpierw słowo „Panama” i natych-miast otwierają się słowy zjadliwego humoru, właściwego przyjaciółom Salisa. Następuje te-raż głównie *chansons*: wiersze satyryczne, do których melodie ułożyli sami poeci i które de-klamują również sami, nie obawiając się współ-zawodnictwa Judic i Paulusa.

Oto przykład. Floqueta spotyka raz Karol Lesseps na bulwarze. Przykłada mu rewolwer do piersi i mówi: weź ten czełk na 500.000 fr., bo cie jał psą zastrzelę.

— Nie... — odpowiada niewzruszony Flo-quet — nie mogę wziąć czełku. Moje ręce s-czyste i przysięgam na swoje włosy postawić w służbie republiki, że nie wezmę czełku j-namskiego.

„Mais — vous le donnerez à un de mes an-
(Dokończenie nastąpi).

zenie się o rządzie, przymusowo zaciągnięty do woj-
ska, gdzie dosłużył się stopnia kapitana. Jako pen-
syonowany tytularny major 15 pułku piechoty, mie-
szkał we Lwowie. Wyjechał przed trzema dniami
do rodziny w Głogowie, umarł tam nagle na
udar sercowy dnia 8 sierpnia b.m. pozostawiając
wдовę i dwoje dzieci zupełnie niezaopiekowanych.
Był on zarówno dobrym żołnierzem i dobrym Polakiem.
Cieszyć się go powinni.

Dyrekcja wystawy krajowej zatwierdziła już
plany budowy następujących pawilonów prywatnych:
hr. Heleny Mierowej, hr. Ludwika Dębickiego, Ste-
fana Niemcewicza, Kolek rolniczych, Kaźmierza
Rojowskiego, Towarzystwa krajowego dla handlu i
przemysłu, ks. Eustachego Sanguskiego i Jana Götza.
Ostatni przedstawił plan budowniczego Tomasza Fry-
lińskiego z Krakowa.

Telefony w Stanisławowie. Urządzenie w Sta-
nisławowie stacji telefonicznej nie ulega już wątpli-
wości. Wprawdzie liczba abonentów, którzy się dotąd
zgłosili, nie przewyższa dwudziestu, jednak na razie
uznaje się, że to wystarczająco. W tych dniach podpisane
zostaną umowy z abonentami, a wkrótce przeprowa-
dzone zostaną druty, które nie będą biegły ponad
dachami, jak we Lwowie, lecz obok kamienic, na
hakach, a tam, gdzie wyższych budynków nie ma,
na odpowiednich słupach.

Przedsiębiorstwo karuzeli znanego w Paryżu
pod nazwą „montagnes russes“ a w Pradze pod
nazwą „skłuzawka“, zamierza zbudować go na placu
wystawy lwowskiej. Decyzja dyrekcyi w tej sprawie
nie jest jeszcze wiadomą.

Podróż naukowa. Na koszt Wydziału krajo-
wego wyjechał p. Bronisław Lipiński, profesor we
lwowskiej szkole gospodarstwa wiejskiego, w piątek
w podróż naukową do Szwecyi, gdzie zabawi kilka
miesiący.

P. Ludwik Więkowski zgłosił się do dyrekcyi
powszechnej wystawy krajowej z propozycją wy-
stawięcia na placu wystawowym gorzelnicy (trzecie
z rządu), składającej się tylko z dwóch oddziałów:
ziarni i destylarni, niedawno przez niego skonstruo-
wanej.

Handlarz dusz. W Tryście aresztowano na
pokładzie statku, który miał odejść do Aleksandryi,
dwóch żydów bukowiańskich: Maurycego Schlossera
i Samuela Falkerhika, za handel cieżkowatą.

Nowy syndykat. W Paryżu zawiązał się w c-
statkach dniach „syndykat osób leczących bez po-
mocy lekarstw.“ Do syndykatu tego należą: magne-
tyzerowie, hipnotyzerowie, medycyniści, sugestyonis-
ci i masażysci. Prefekt Sekwany zatwierdził już
statuta nowego syndykatu.

W Szczawicy bawilo do końca lipca r. 1815
rodzin, a 2180 osób.

Zemsta wilczycy. Na Ukrainie, w powiecie
białogrodzkim, w miejscowości „Szebekia“, upo-
łowiano ogromnych rozmiarów wilczyce, która z-
zemsta za zabranie i uciebie jej dwojga młodych wilcząt,
odszedłca pomieszkaniu sprawy-leśnika i podczas
jego nieobecności zagryzła mu 14-letnią córkę i 3-
letnie dziećki.

Nieszczęśliwy wypadek. W Curych miała
6-letnia córeczka włóczniczki Magdaleny Sprei wyla-
zną na drabinę ustawioną obok chaty. Tuż pod drabi-
ną leżała deska, w której tkwiło kilka gwóźdźi.
Dziecko przez nieostrożność spadło z drabiny i pier-
sionem uderzyło o deskę tak fatalnie, iż jeden z gwoź-
dzi przebił klatkę piersiową i dosięgnął serca. Dzie-
cko zgięło na miejscu.

Testament br. Romaszka. Z autentycznego
źródła otrzymaliśmy dokładne dane odnoszące się
do testamentu br. Zygmunta Romaszka i umiesz-
czamy je dla uzupełnienia wczorajszej notatki. I tak:

1) Dobra Uhersko z przyległościami w po-
wiecie tryktyńskim zapisane są Franciszkowi br. Ro-
maszkowi bratankowi zmarłego (a nie bratu, gdyż
ś. p. br. Romaszka nie pozostawił brata).

2) Dobra Ostapie z przyległościami p. Wa-
ślawowi Zaleskiemu (a nie Władysławowi jak
niektórzy podano).

3) Jeden dom dwupiętrowy (a nie kilka do-
mów) do wspólnego podziału pomiędzy powyższych
dwóch spadkobierców.

4) Cegielnia zwana „Stillerówką“ w połowie
Łoszewa Radnickiemu, wychowankowi i zarządcy
łóbr ś. p. br. Romaszka, a w drugiej połowie
Franciszce Zandlerowi, sekretarzowi i kasyerowi
marłego.

5) Dobra Laszki i Sroki w powiecie lwow-
skim przeznaczone są do sprzedania celem zrealizo-
wania następujących legatów: Dla Zakładu sierot
mienia Torosiewicza 6000 złr., dla ubogiej dziatwy
z kolonji w dobrach zmarłego 6000 złr., dla cerkwi
we wszystkich swoich wsiach 6000 złr., dla panien
Antoniewiczówn z pensji po 6000 złr., dla
niana Stryja w celu uporządkowania placu Roma-
szka 1000 złr., dla kościoła tamtejszego 1000
złr., na dożywocie renty dla Jakóba Romaszka
i innych dalszych krewnych przeszło 5000 złr.
ocześnie, nadto dla służby w dobrach zmarłego prze-
szło 25 000 złr. i wiele innych legatów.

Z Krakowa donoszą, iż kardynał Rampolla,
sekretnarza stanu, wystosował piękny list do księdza
brata dra Wincentego Smoczyńskiego, proboszcza
w Tenczycu. W liście tym ks. kardynał w imię
n. i m. Ojca św. dziękuje ks. Smoczyńskiemu za wy-
lanie książki: „Jubilusz 50-letni biskupstwa Jego
wysobliwości Leona XIII Papieża“ (Kraków 1893,
władani Casau). W piśmie tym znajduje się na-
stępujący nader zaszczytny dla ks. Smoczyńskiego
stęp: „Przeżył Jego Świętobliwość bardzo wielkie
kłada Ci dzięki i zasławnie oddaje pochwały, iż
scami swemi do tego dążyłeś, aby umyśly Polacy
coraz więcej przywiązały do Głowy Kościoła
Stolicy Apostolskiej.“ Bardzo pochlebna ocena pe-
nyjczyj pracy ks. prałata Smoczyńskiego podał
wilkata catolica w zeszytach kwietniowym bieżą-
cego roku.

Jeden z uczonych geografów francuskich, J.
houlet, w wychodząc obecnie z pod prasy dru-
arskiej dzieło pod tyt. „Wstęp do nauki geografii
zycznej“, zastanawiając się nad znikomą rzeczą
działki, która w dziedzinie nauki dziejowej, wyraża
się w następujący sposób:

„Gdzie się podział Fenicyanin, któryz ruchli-
wością swą zapelniał świat cały; gdzież Niniva i
babylon i niezmiernie państwo Persów? gdzie są
rezy z czasów Peryklesa i Aleksandra Wielkiego;
dzie Rzymianie Czara i Augusta; Arabowie i Turcy
ahometa i Kalidów; Mongołowie Tamerlana; gdzie
dzielił Polacy w Europie, Czerwonoskóry w
nyerocy, Kanacy w Oceanii? Gdzież tyłu ludzi,
chanych przez nas lub nienawidzonych? Stali się
ochem, który przyzdo z wiosną pokryje radośnym
dnem zielonej murawy, nad którą skowronek ula-
ó będzie z piśnią ku niebu. Umierają ludzie,
nierają narody, pozostaje tylko ludzkość. Ale czym
jest życie jednostki w porównaniu z życiem całej
sy, czym życie rasy w porównaniu z ludzkością?”

Bardzo pięknie rozważasz się pan, panie
houlet! ale za wcześnie zaliczyłeś nas Polaków do
marłych. Widocznie studiował geografja tylko z
ap urzędowych rosyjskich i pruskich, które uwie-
czniają istnienie państw, a nie narodów. Narody
zszarpane łączą się napowrót, powracają do sił,
artwychwatają; nie zmartwychwstają tylko z ta-
ego moralnego upadku, ku jakiemu coraz szybciej
obyla się twoja ojczyzna, uczony panie Thoulet!

W świecie naukowym sprawiło wrażenie
dzieło profesora Uniwersytetu charkowskiego, p. Ko-
walewskiego o Iwanie Greżymu. Historycy rosyjscy
różnią się wielce w przedstawianiu zasadniczych ry-
sów tej postaci. Jedni początyjko go za krwiożer-
czego tyrana, w którym wyziębiły się wszelkie uc-
zucia ludzkie; inni twierdzą, że był to tylko e-
stety, lubujący się w obrazach krwawych, lub aktor,
grający rolę nabożnika lub tyrana; inni, że Iwan
był politykiem, rozumiejącym potrzebę zmiękczenia
hydry oligarchicznej i wpojenia w ogół ludność i bez-
granicznego zaufania do władzy zwierzchniej; inni
wreszcie, jak profesor Iłowajski, że panowanie Iwa-
na Groźnego było dziełem Opatrzności, pragnącej
utwierdzić lud rosyjski w cierpliwości i w zupeł-
nem oddaniu się władzy. Prof. Kowalewski przystę-
pnje do rzeczy ze skalepem analizy psychologicz-
nej, bada Iwana, jakby badał chorego w klinice i
układa dyagnozę według wszelkich wymagań me-
dycyi nowoczesnej. Zdaniem profesora Kowalewskiego,
car Iwan był paranoikiem, czyli człowiekiem cierpi-
ącym na chorobę umysłową w jednej z jej naj-
straszniejszych form. Posiadał on wyraźne cechy
paranoika: nieufność, ponurość, skrytość, fantazyj-
ność bogata i na tyle potężna, że tworzy wyobraźni wy-
dawały mu się istnosciami realnymi, wreszcie nie-
zdolność do dłużej stajęj działalności. Odmazał
się on jeszcze właściwą paranoikom dzikością i lu-
bowaniem się czysto chorobliwym w zadawanych
męczac. Właściwość ta stoi w związku z krwiożer-
czością. „Paranoicy marzą o krwi, żeby mogli
krwią samą“ — powiada profesor. Źródłem tej cho-
robliwosci szuka prof. Kowalewski w odziedziczo-
nych po przodkach, cjeu, dziecku i babce — Zofii
z Paleologów, zboczeniach psychologicznych. Szczę-
gólniej ostatnia, kobieta wyrafinowana nerwowo,
dziecko przestarzałe, chorej cywilizacyi bizantyjskiej,
wniosła do rodu Rurykowiezów rozkładowe pierwi-
astki nerwowy.

Pojedynek. Dwie kwieciearki paryskie 16-
letnia Julia Ritter i 15-letnia Marya Dufour zacho-
chały się w pewnym młodzieńcu, znanym w dziel-
nicy pod imieniem „pięknego bruneta“. Na pewnej
zabawie tanecznej myli adonia nadaskiwał obu
pięknościom; one jednak wiedziały, iż jedna z nich
musi ustąpić. Postanowiły więc rozstrzygnąć zatarg
pojedynkiem. Uzbrowiwszy się w noże, wyszły na
ulicę, gdzie wobec licznie zgromadzonej gawiedzi,
rozpoczął się pojedynek.

Gdy nadbiegła policya obie zapasniczkij już
były raane. Julii brakowało kawałka nosa, Marya
miała pięć ran, na twarzy, rękach i piersiach. Poli-
cya zapasniczkij rozdzieliła, one jednak postano-
wiły, gdy przyjdą do zdrowia, raz jeszcze oręzić
się rozprawić.

Zmarli. Józefa z Zaleskich Gerslingerowa, żo-
na emerytowanego majora, przeżywszy lat 75, umarła
w Krakowie. — Franciszka hrabina Lanckorońska,
małżonka członka Izby panów Karola hr. Lanckoro-
ńskiego, umarła w St. Veith. Sp. zmarła była do-
piero od roku zamężną. — W Kazaniu umarł ad-
wokat dr. Ludwik Bujalski i zostawił znaczny ma-
jątek bratu i siostrze w Warszawie.

Stan powietrza. Termom. tr + 12 Reaumur a
godzinie 7 rana, w południe + 16 stopni Reaum.
Barometr 766. Nieurochomy. Niebo zachmurzone, ale
dość przyjemnie.

Urozmaitość przyjmienności.
Nicuła od tygodnia bawi z mamą na letnisku
mieszkaniu w Brzuchowicach.

— Cóż, Niuniu, jakże się bawicie na letnisku
mieszkaniu?
— O, bardzo dobrze.
— Cóż robicie rano?
— Rano? Chodzimy na koleje na pociąg ranny.
— A wieczorem?
— Wieczorem? Na wieczorny pociąg oczywiście...

Korespondencya Redakcyi. P. U. w Żoltyni.
Pan Schellenberg jest chrześcijaninem i Polakiem.

Teatr. Dróż w środę (9) w teatrze letnisku:
„Lunatyk“, krotochwila w 3-ach akcach E. Bluma
i R. Toché. — Jutro we czwartek w teatrze letnisku:
po raz czwarty: „Biedna dziewczynka“, krotochwila
ze śpiewami w 6 obrazach L. Krenna i K. Lind-
dana, z muz. L. Kuhna.

Literatura i sztuka.

* „Pierwiosniki“ zbiór nowel Zofii Gergowicz-
owej. Lwów z drukarni Ostruskiej 1893. — Nie
tak łatwo zostać powieściopisarzem, jakby się
zdawało. Trzeba mieć dar kompozycyjny, wyrobić
sobie specjalny dar myślenia, wyobrażenia, a spo-
strzegawczość doprowadzić do wrażliwości płyty
fotograficznej; inaczej talentowi wnet materiału za-
braknie, osłabnie on i zjawiają się. Dlatego nigdy
dobre nie można kłaść nacisku, przy ocenie pierwo-
wicznych literackich, na potrzebę obserwacyi dla młodego ta-
lentu, zwłaszcza jeżeli to jest talent kobiecy. Z na-
tury bowiem rzeczy kobiety łatwiej niż mężczyźni
zadawalnij się zdawkowymi liczmaniami, bęglącymi
w obiegu i bez krytyki biorą je i innym podają za
prawdę. Panna Zofia Gergowiczówna w tomiku
złożonym z 10 obszernych utworów, dowiodła, że
ma sporo zapału i pewną łatwość w pisaniu, ale w
tym też leży całe niebezpieczeństwo. Autorka za-
dowalniająca, że jej szybko słowa z pióra spływają
może na t m poprzestać, a obserwację pozostawić
na boku. Niebezpieczeństwo to jest tem większe,
że w zbiorze nowel zaledwie w kilku miejscach
znac, że się tak wyrażymy, iż autorka malowała
z modelu i to tylko ustępy nie pozwalają nam wpa-
ć o talencie autorki („Dziadka“, „Z dzisiejszej
doby“). Pospiech w pisaniu zna także z zaniebano-
wego miejscami stylu i z takich, przypadkowych
sądziw błędów gramatycznych. Jak wstąpił języ-
kowi polskiemu t. zw. accusativus tromtadraticus,
czyli czwarty przypadek po przeczytaniu. Gdyby
autorka była po napisaniu raz jeszcze z uwagą
przeczytała swe utwory, błędy te znikłyby nie-
wątpliwie.

Przegląd powszechnego numer z sierpnia
zawiera: Wraż ni z wiewu katolickiego w Krako-
wie, przez ks. J. Badeniego T. J.; Referat o szkole
katolickiej, przez ks. Maryana Morawskiego T. J.;
Lichwa na wsi w Galicyi (c. d.), przez dra Leopolda
Caro; Aleksander Lorenowicz, studjum z epoki
panegirycznej (c. d.), przez Józefa Sasa T. J.; He-
denstierna i Köppling (dok.), przez T. W.; Echa wie-
senne z Szwecji, przez ks. Wł. Piątkiewicza
T. J.; Przegląd piśmiennictwa krajowego i zagra-
nicznego, Sprawozdanie z ruchu religijnego, nauko-
wego i społecznego.

Rozmaitości.

— Biła dama. W dziennikach niemieckich zo-
wu się ukazało opowiadanie o „biłej damie“, która
ma się zjawić przed Hohenzollernami w ważnych
wypadkach życia. Dzienniki wzmiankowane przyt-
czają relacyę hrabiego Nostitz'a z r. 1806, adjutan-
ta księcia Ludwika Ferdynanda pruskiego. Opowia-
nie to ogłosiły najpród dzienniki duńskie, a za
nimi rosyjskie, gdyż syn owego hrabiego Nostitz'a,
zajmował później wysokie stanowisko w służbie woj-
skowej rosyjskiej i on to właśnie skreślił miał tę hi-

storyę tajemniczą, zaczerpniętą z notatek ojca. W
wigiliję bitwy pod Saalfeld, brni opowiadanie, księ-
dzie Ludwik Ferdynand znajdował się rzem z swymi
oficerami w zamku księcia Schwarzburg-Rudolf-
stadt. Wieczorem zebrano się w jednej z sal zam-
kowych. Książę myśląc o bliskim spotkaniu z wo-
jskami Napoleona, był rozpromieniony. Gdy wybiła
godzina dwunasta, zwrócił się do hrabiego
Nostitz'a i rzekł: „Jakże się czujecie szczęśliwy! Na-
kolonie okręt nasz wypłynął na morze. Wiatr nam
sprzyja!“ Zaledwie te słowa wyrzekł, gdy hrabia
ku wielkiemu zdziwieniu spostrzegł, że książę zbladł,
zerwał się z krzesła, oczy ręką przetrął, chwycił
świecznik i wybiegł na korytarz, prowadzący do
izby zajętej przez straż. Hrabia Nostitz pobięży za
nim i widział, że książę ściga jakiś widmo białe,
które znikło nagle w ścianie. Książę obrzwał się
starannie i nie zauważył w niej żadnego otworu.
Gdy książę usłyszał za sobą kroki hrabiego, obrócił
się i rzekł: „Nostitz, czy widziałeś? — „Tak jest,
mości książę, widziałem.“ — „No, więc to nie był
mości ani halucynacya!“ zawołał książę. — Świadkiem
tej sceny była jeszcze trzecia osoba, a mianowicie
sztydłwach, który objaśnił, że widział jakąś postać
w białej płaszcz otuloną, ale pozwolił jej przejść, bo
sądził, że to jakiś oficer kawalerji saskiej. Zjawisko
to wywarło na księcia wielkie wrażenie; mówił do
hrabiego, że to jest zły znak, gdyż „biła dama“
ukazuje się wtedy, gdy który z Hohenzollernów
ma zginąć śmiercią gwałtowną. Nazajutrz zaszła bi-
twa pod Saalfeld. Gdy wojska pruskie poczęły ucie-
kać, znowu książę Ludwik Ferdynand i hr. Nostitz
ujrzeli „biłą damę“, stojącą na wężurzu i załamu-
jącą rozpaczalnie ręce. Hrabia spłóknął i popędził
na wężurze, ale „biłej damy“ już nie było. Jeden
z żołnierzy stojących tam w pobliżu ujrział także
biłą postać i nie mógł pojąć, gdzie się podziała.
W kilka minut potem książę Ludwik Ferdynand
przy ataku jazdy francuskiej został raniony śmia-
telnie; hr. Nostitz starał się księcia unieść z pola
bitwy, ale raniony także padł na ziemię bez zmy-
ślony. O tem wszystkim jednemu tylko synowi w
życiu swem opowiedział, zaklinając go o zachowanie
tajemnicy. Młody hrabia zapewnia, że ojciec jego
nie był przysądym, i kończy swe opowiadanie
słowami Hamleta:

„Są euda na ziemi i niebie, o których się nie
śniło naszym filozofom.“
— Oczy mężczyzny i kobiet. Przeglądając się
starożytny rzeźbom greckim zauważono, że po-
sągi mężczyzny mają oczy bardziej wypukłe, niż
kobiet. Postanowiono więc sprawdzić, czy się rze-
czywiście tak ma i w naturze. W tym celu zmie-
rzoneo niedawno wypukłość gałki ocznej u pewnej
liczby mężczyzny i kobiet i przekonano się, że tała
różnica rzeczywiście istnieje, tylko w naturze nie
daje się tak łatwo spostrzeż, jak na starożytnych
rzeźbach. Nowy to dowód bystrości w obserwowa-
niu natury przez starożytnych artystów, którzy
tylko ulegając ogólnemu dąkaniu w starożytnej
szuce do idealizacyi natury, różnicę spstrzeżoną
w rzeczywistości w dziełach swych silniej za-
znaczyli.

Część ekonomiczna.

Wiedeń 7 sierpnia.
(Z) Wielkie zaniepokojenie wywołała dziś
na giełdzie pogłoska, że bank austro-węgierski
zamierza podwyższyć stopę procentową. Do te-
go kroku skłania podobno dyrekcyę banku ta
okoliczność, że wolna od podatków rezerwa
banknotów, pomimo martwego sezonu, zmniej-
szyła się tak dalece, iż wynosi dziś zaledwie
26 milionów, podczas gdy zwykłe o tej porze
wywyższa 40 milionów. Pogłoskę tę
wyszła kontrmina berlińska i przypuściła
znów namyślony atak na nasze renty, które też
spadły prawie o 1/4%. Węgierska renta koron-
na stoi już na 94,20, t. j. poniżej kursu emisy-
yjnego. Na targu innych walorów nie było
żadnego życia. Z Berlina donoszą, że na gieł-
dzie tamtejszej skupowano dziś olbrzymie par-
tye rubli na rachunek rządu rosyjskiego. W ten
sposób chce p. Witte ratować kurs rubli, któ-
remu lekomyślnie wszcząta wojna cłowa z Niem-
cami wielce szkodzi.

Ostatnie notowanie:
Kredyty austr. 337,25, węgierskie 419,
Anglobanki 150, Uniony 250,25, Bankvereiny
121,75, Länderbanki 246,40, Ludwikij 219,
Czerniowieckie 257, Renta papierowa 96,90,
srebrna 96,60, austriacka złota 118,85, 4/4%
austr. renta wal. kor. 96,55, węgierska złota
115,55, 4/4% węgierska renta wal. kor. 94,25,
dukata 87, 20-frankowa 99, marki 122,11,
ruble 128,1/2.

§ Sprawozdanie z targu zbożowego na Kleparzu.

K r a k ó w 8 sierpnia.
Dzisiejszy targ na Kleparzu odbył się
w uosposobiennu lepszym o tyle, że wynalze,
któryz przez dwa ostatnie targi prawie nie ku-
powali, dzisiaj widzieli się narzecznie spowodo-
wali do uzupełnienia zapasów i tym sposobem
pozbyto się parę większych partij pszenicy i
żyta. Handel ogranicza się jeszcze głównie do
ziarna starego, które też chętnie kupowano i
płacono stosunkowo drożej niż nowe, bo próby
tego ostatniego źle się przedstawiają, są wilgot-
ne i po części porośnięte. Dotyczy to jednak
tylko zboża krajowego i z Królestwa, bo w-
gierskie, które tutaj szuka także zbytu, jest
bardzo ładne. — Jęczmień biały jest poszuki-
wany i jest to jedyny produkt, który kupują
dla zagranicy. Zapasy wyczerpują się tymcza-
sem, dowozy z powodu pilnych żniw wstrzy-
m, dowozy z powodu pilnych żniw wstrzy-
m, dowozy z powodu pilnych żniw wstrzy-
m, dowozy z powodu pilnych żniw wstrzy-

§ Przyjechali do Lwowa

dnia 9 sierpnia 1893.
HOTEL FRANCUSEI. Hrabia K. Dziedu-
szycki z Martynowa. A. Ambroziewiczowa z Pomo-
ran. S. Skarzyński ze Studzianki, J. Kunaszowski
z Perekosów. P. Zimmermann z Rosyji. J. Schubert
z Czerniowiec. T. Kichler, J. Trabasz i R. Bal-
ler z Wiednia. Hrabia L. Cigala z Ispas. A. Zeller
z Lipska.

HOTEL IMPERIAL. Hr. J. Wiśniewski z Ma-
drytu. W. Gołbski z Krasnoleśia. F. Pasewal z
Stanisławowa. Dr. F. Pelzer ze Stanisławowa. F.
Felmayer z Wiednia. G. Hay z Wiednia. L. Hamil-
ton z Londynu. A. Kohlberger ze Zbaraża. W. Cho-
łorowski z Birzy.

HOTEL ZORZA. T. Stryjeński z Krakowa
M. Vegg z Badesztu. K. Laskowski z Krakowa
R. Munk z Wiednia. H. M. Komorowski z Choro-
browa. A. Pieczykowski ze Strychaneu. B. Stu-
dziński z Tarnopola. Dr. L. Brudziński z Mikuli-
niec. E. Popiel z Zaleszczyk. Hrabia K. Szepczyki
z Przybłoc. L. Nazarkiewicz z Królestwa Polskiego.
J. Nazarkiewicz z Wiednia. B. Szablowski z Kra-
kowa. Z. Medeczka z Warszawy. W. Postruksi
z Serekiego. J. Barowski z Drohomysła. Baron Józ-
zef Romaszkan z Horodenki. Baron L. Wattmann
z Rudy.

Telegramy „Przeglądu“

Wiedeń 9 sierpnia (pryw.). Według do-
tychczasowych instrukcyj, zbierze się Rada
państwa dopiero w początku października.
Wiedeń 9 sierpnia (pryw.). Preudenblatt
przynosi w telegramie z Pesztu wiadomości o
pobycie b. sekretarza policji paryskiej Dupasa
w Peszcie. Owóż Dupas przybywszy do Pesztu,
miał rekomendacyę do prezydenta tamtejszej
policji, aby mu pomagał w poszukiwaniach
za osobą bliżej nie wymienioną w rekomenda-
cyi. Prezydent policji pomagał mu w tem i
przekonał się, że Dupas śledzi Artona, ale po-
mimo, iż policya peszteńska znalazła trop Ar-
tona, starał się Dupas uniknąć aresztowania tego
człowieka i przybywał wszędzie za późno. Ar-
ton bawił jakiś czas także w Czerniowcach i
we Lwowie.

Petersburg 9 sierpnia. (pryw.) Nowe ro-
kowania o traktat handlowy z Niemcami
zaczęły się stanowczo 1-go października. Stron-
ictwo nieprzyjazne Niemcom gwałtownie agituje
za tem, aby Niemcom nie uczyniono naj-
mniejszego ustępowania od warunków postawio-
nych podczas poprzednich rokowań, o które
warunki rozbiły się te rokowania.

Układy o traktat handlowy z Turcyą
znów się zaczęły, jednak idą one bardzo
mowolnie, albowiem Turcy, uwzględniając
rzeczywisty stan stosunków, nie chce przyjmować
żadnych zobowiązań względem Bułgaryi, czego
właśnie domaga się Rosya na tej podstawie,
że Bułgarya jest wassalem Turcyi. Ma to dla
Rosyi polityczne znaczenie.

Spadło się gubernalne miasto Kaluga.
Wiedeń 9 sierpnia. Wiener-Zeitung ogłasza
pismo Cesarza, powierzające generałowi Merklowi
kierownictwo ministerium wojny aż do
dalszego zarządzenia.

Petersburg 9 sierpnia. Z powodu donie-
sienia dzienników zagranicznych, że w konsu-
lacie rosyjskiej w Serajewie skradziono tajne
akta, oświadcza „Ajencya północna“, że zajęcie
to ma charakter zupełnie prywatny i polega
na nieporozumieniu osób zatrudnionych w konsu-
lacie. Sprawa ta zresztą jest już wyjaśniona
i ostatecznie załatwiona, a wszystkie szczegóły
podane przez dzienniki są zmienne.

Londyn 9 sierpnia. W imię niższej posta-
wił wczoraj Chaplin wniosek o odroczenie izby.
Wniosek ten odrzucono bez głosowania.

Londyn 9 sierpnia. Na wczorajszym po-
siedzeniu izby niższej oświadczył Gladstone,
że nie odroczy tej izby przed, zanim bil o
samorządzie Irlandyi nie zostanie ostatecznie
uchwalony we wszystkich stadyach i zanim
budżet wydatków nie zostanie przyjęty.

Praga 9 sierpnia. Namiestnik zniósł
uchwałę tutejszej rady miejskiej, zaprowadzającą
na rogach ulicy tablicy z wyłącznie czeskimi
napisami nazwy tych ulic, kazał zdjąć przy-
bite już czeskie tablice i zastąpił je tablicami
z czeskimi i niemieckimi napisem.

Rzym 9 sierpnia. W ciągu ubiegłej doby
umarło w Neapolu pięć osób na cholera. Sanitar-
ne stosunki w kraju są znów normalne.

Belgrad 9 sierpnia. Komisya śledcza skup-
czyjny wypracowała już swoje sprawozdanie co
do postawienia byłego gabinetu Awakumowic-
za w stan oskarżenia. Jest rzeczą niemal pe-
wną, że wszyscy członkowie tego gabinetu
wydani zostaną sądowni.

Prez. ministrów Dokicz chory jest od
czterech dni. Wczoraj odwiedził go król.
Helgoland 9 sierpnia. Cesarz niemiecki
przybył tu wczoraj przed południem na po-
kładnie swego jachtu „Hohenzollern“ i przy-
patrywał się ówczystem w strzelaniu z no-
wych dział rewolwerowych.

Bukareszt 9 sierpnia. Urzędownie dono-
szą, że ubiegłej doby zachorowało w Braile 15
osób na cholera, a 4 umarły, w Sulinie zaś
zachorowało 26, a umarło 5. Pogłoska o po-
jawieniu się cholery w Galaczu i w Ploeszti,
zaprzeczono kategorycznie.

Waszyngton 9 sierpnia. W orędziu, któ-
rem prezydent Cleveland zgaił nadzwyczajną
sesyę kongresu, wykazuje on, że sytuacya jest
tak nadzwyczajną i niepokojącą, i tak za-
groża najywniejszym interesom, bo dobro-
bytowi narodu, że konieczne trzeba było zwołać
tę nadzwyczajną sesyę. Wina tej sto-
sunków przypisanych należy wedle orędzia głów-
nie ustąwom o zakupywaniu srebra przez
skarż państwa i o wybijaniu monet srebrnych.

Montpellier 9 sierpnia. Od 5 sierpnia zda-
rzyło się tu siedem wypadków cholery.

Petersburg 9 sierpnia. Od 23 lipca do 5
sierpnia zdarzyło się w mieście Niżny Now-
gorod i w gubernii niżonowogorodkiej 258
wypadków ślabbosci, posiadającej cechy cholery
azyatyckiej, z tego 102 wypadków zakończyło
się śmiercią. W Warszawie był jeden taki wy-
padek, w Charkowie ostery.

Waszyngton 9 sierpnia. W orędziu swem
prosi prezydent kongres o zniesienie bilu Sher-
mana i przedsięwzięcie takich zarządzeń,
z którychby można poznać zamiar rządu spełnia-
nia pieniężnych zobowiązań państwa w mo-
necie uznanej przez wszystkie cywilizowane
państwa.

Kopenhaga 9 sierpnia. Arcyksiężna wdowa
Stefania odjechała wczoraj do Wiednia.
Wiedeń 9 sierpnia. Parowiec „Elżbieta“
z arcyksięciem Franciszkiem Ferdynaudem na
pokładzie zawiał do portu w Yokohamie.

Przyjechali do Lwowa

dnia 9 sierpnia 1893.
HOTEL FRANCUSEI. Hrabia K. Dziedu-
szycki z Martynowa. A. Ambroziewiczowa z Pomo-
ran. S. Skarzyński ze Studzianki, J. Kunaszowski
z Perekosów. P. Zimmermann z Rosyji. J. Schubert
z Czerniowiec. T. Kichler, J. Trabasz i R. Bal-
ler z Wiednia. Hrabia L. Cigala z Ispas. A. Zeller
z Lipska.

Nadesłane.
Rutryka ta nie pochodzi od Redakcyi, nie bierze też
ona na siebie za nią żadnej odpowiedzialności.
M. JONASZ
dom bankowy i kantor wymiany
we Lwowie, ulica Jagiellońska 1, 3. 806
kupuje i sprzedaje wszelkie papiery
wartościowe i monety po najdokładniej-
szym kursie dziennej.
Do ciągnięcia 16 sierpnia r. b.
PROMESY
na
3% losy austr. Zakładu kred. ziem.
1 emisji
po 1 zł. 50 ct. wraz ze stemplem.
Główna wygrana 90.000 koron.
Przy zamówieniu z prowincyi uprasza się o doła-
żenie 20 ct. na portowym.
Na taki los sukupiony w tym kantorze padła
główna wygrana w kwocie 50.000 złr.

AUGUST SCHELLENBERG i SYN
dom bankowy i kantor wymiany
we Lwowie, ulica Karola Ludwika 1.
założony w roku 1853. 280
kupuje i sprzedaje wszystkie papiery
wartościowe, losy, waluty i t. d.
Promesy na losy 3% austriackiego
zakładu kredyt ziemsk. i emisji ciągnięcia
dnia 16 sierpnia b. r. Cena zł. 1-50.
Zlecenia z prowincyi załatwia się jak najtaniej
odrotną pocztą.

Telegram giełdowy.
Wiedeń dnia 9 sierpnia godz. 2. min.
Akcyje kred. 336-85 Galicyj. obligi
Alpiny 53-80 propinacyjne 97-40
Kredyty węg. 419- — Wied. losy 176-75
Anglobanki 150- — Akcyje tyton. 187- —
Uniony 250-50 4% Poż. kraj.
Ludwikij 219- — z r. 1893 97-25
Nordbany 238-50 Elbertbank 237- —
Lombardy 104-50 Länderbanki 245- —
Losy tureckie 48-90 Renta zł. węg. 115-60
Staatsbahny 306-50 Bankvereiny 121-75
Czerniowieckie 257- — Węg. renta p. 94-15
Ruble 130-50

Uspokojenie stałe.
Z izby handlowej. Lwów 9 sierpnia 1893.
1. Akcye za sztukę.
bez kuponu bieżącego placę żądają
bez dywidendy.
Kolej gal. Kar. Lud. 200 zł. m. k. 218 — 221 —
Lwów-czer.-jaz. 200 zł. w. a. 257 — 260 —
Banku hipotecz. gal. 200 zł. w. a. 380 — — —
kredyt. galic. 200 zł. w. a. — 215 —
2. Listy zastawne za 100 zł.
Banku hip. gal. 5% los. w lat. 40 101 — 101 70
Banku hip. gal. 5% z 10% pr. 110 — 110 70
Banku hip. 4 1/2% los. w 50 lat. 100 10 100 80
Banku krajowego 4 1/2% w. a. 100 50 101 20
Tow. kred. galic. 4% 1-sza emisya 97

FATALNA POMYLKA. POWIEŚĆ W DWÓCH TOMACH przez A. B. EDWARDA. Tomaszka z angielskiego Żoła baronowa Harting. (Ciąg dalszy).

Bab, to jest nieopon. On ciebie nie wart... To fałsz, ciotko! Ty go nie znasz! On jest najlepszy... najczystszy... Łkanią zdlawily mi głos. Ciotka zatrzymała się nagle przedemną i pięścią uderzyła o stół.

działo na inne, uprawne w starożytności wulturn, o słowiańczej wielkiej złotawej barwie lepiej odpowiadającej łagodnym półcieniom zmrunku.

Wzięłam jedną z nich w rękę i położyłam ją napowrót; chciałam wziąć drugą... gdy ku niecierpanemu mojemu zdziwieniu nie drgnęła z miejsca.

Wzięłam jedną z nich w rękę i położyłam ją napowrót; chciałam wziąć drugą... gdy ku niecierpanemu mojemu zdziwieniu nie drgnęła z miejsca.

Poleca się handel win Ludwika Stadtmüllera we Lwowie.

Proba ogłoszenia wzywania druków... Kamenica jedynopłotowa z trzema frontami... Poszukuje się Panny lub młodej osoby grającej zupełnie dobrze na fortepianie...

Skład komisowy CACAO w proszku firmy F. Korff & Sp. w Amsterdamie... Papée & Kościński Lwów, ul. 3 Maja 1. 2. 1738

Brokhaus „Lokayon” bogato ilustrowany, oprawny w pół szafian, ostatnie wydanie w 16 wielkich tomach...

Ekspedycja udzielną, do samodzielnego prowadzenia urzędu, poszukuje posady. Zgłoszenia: Urząd post. Skole 2070 1-3

Winegrona 5 kg. franco 1 zł. 60 ct. Pomidory 5 kg. franco 1 zł. 20 ct. Edward Kaczkowski Triest. 071 110

Ekonom kawaler, zdolny, energiczny, dobrze polecony, znajduje zaraz umieszczenie. Osobiste przedstawienie bezplatne. Zgłoszenia przyjmuje Administracja Państwa Grębów. 2081 1-3

Majątek ziemski obszaru 415 morgów, 260 roli, 81 łak zresztą las. Z inwestycyjnym zarządem nabyć. Blizsza wiadomość D. poste restante Manajów, Olejów. 2076

Gal. akcyjne Towarzystwo handlowe we Lwowie, ul. Jagiellońska 3. BANATKĘ i poleca następujące zboża ozime z krajowej produkcji: Pszenicę białą „Dattel” średniowczesną...

Naczynie stołowe ze srebra chińskiego i alpaki (roszki i fasonów starszych) sprzedaje dopóki zapas starczy po cenach znacznie tańszych. E. A. Christiana Następca W. BILIŃSKI WE LWOWIE, ulica Hetmańska liczbą 2. 1733

Jan lhnatowicz poleca najprzedniejsze perfumy i wody toaletowe, odszczególnione 6 medalami zasługi i 2 dyplomami uznania mianowicie: Perfumy: jaśminowa, fiołkowa, różana, rezedowa, konwaliowa, Ylang-Ylang, Opeponax, Jockey-Club, heliotropowa...

OBWIESZCZENIE. W celu zabezpieczenia wykonania budowy domu powiatowego w Sanoku na placu w rynku położonym pod nr. 228, 228 1/2, 229, 232, odbędzie się rozprawa na podstawie ofert pisemnych w dniu 14 sierpnia 1893 przedpołudniem o godzinie 11ej w kancelarii Wydziału powiatowego w Sanoku.

Kantor miastowy ul. Hetmańska 22. Fabryka sztucznych NAWOZÓW Spółki komandytowej Juljan Wanga we Lwowie. poleca po ponowne znizeniu cenach niższych aniżeli jakkolwiek inna fabryka

Zarząd dóbr JW. pana hrabiego Lubieńskiego w Krakowie, poleca młodego człowieka bardzo zacnego i uczciwego znającego się na gospodarstwie, umiejącego prowadzić przedsiębiorstwo obszaru dworskiego...

Handel herbaty chińsko-rosyjskiej EDMUND RIEDLA we Lwowie, pl. Maryacki 10, poleca najlepsze gatunki HERBATĘ KAWY

Kantor wymiany c.k. przr. galic. akcyj. Banku hipotecznego kupuje i sprzedaje wszystkie efekta i monety po kursie dziennym najdokładniejszym, nie licząc żadnej prowizji.

Jako dobrą i pewną lokację poleca: 4 1/2 prc. listy hipoteczne 5% listy hipoteczne premowane 5% bez premii 4 1/2% listy Towarz. kredytowego ziemskiego...

„Nauka języka francuskiego” z przewodnikiem metodycznym dla nauki, opiewa, ułożona Marya Bielska. Książka ta jest do nabycia we wszystkich księgarniach jakoteż u autorki. Cena ten przesyła pocztowej 1 zł. Lwów, Rynek 41. 913 26-7

W Rymanowie we willi pod „Aniołem stróżem” od 1 września znizone ceny mieszkań. Zakład inhalacyjno-solankowy w Truskawcu według najnowszego systemu Wasmuta...

„Hortensja” Lwów Zimorowicza 1. 11 Szkoła francuskiego kroju metodą WORTH'A. Zakład wykonuje wszelkie zamówienia na ozdobny czas...

Bafabanowa 10 lat stara prawdziwa żywność, bez cukru i bez anyżu. datale impletne jak prawdziwy koniak na nutęj lubki. Zgłoszenia w prowincji uskuteczniają odwołanie pocztą, w wielkiej ilości kolegi.

Srodki desinfekcyjne mianowicie: Kwas karbolowy w kryształach „ rozpuszczonej. Wapno karbolowe, „ phenilowe, „ chlorowe, Prostek desinfekcyjny, Dwusiarozan wapnowy, Antibacteria biały i czerwony, Papier klozetowy, Kreolina „Brookmanna”

Alojzy Hübner Lwów, Rynek 1. 38. Farby olejne pod gwarancją na najlepszym polodzie tarte zupełnie gtowe do pomalowania dachów, drzwi, okien, ogrodzeń i t. p.

O. T. Wincklera Syn WE LWOWIE ul. a Tea ra na 7. 1865 3-4